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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Світове демографічне збільшення частки осіб похилого віку в

демографічній структурі населення на початку ХХІ століття неминуче стосується й

українського населення: за даними науковців, до 2060 року цей показник зросте до

30 % (WHO, 2020). Сучасні наукові дослідження констатують кризові ситуації в

багатьох напрямах життєдіяльності людей похилого віку, які так чи інакше

впливають на їхню свідомість і поведінку (В. Бойко, 2012; Н. Пангелова, 2018;

М. Житинська, 2016; А. Сидоренко, 2013; О. Томенко, 2020; С. Футорний, 2019;

S. Coppola, 2020; M.-F. E. Hall, 2020; G. M. Marinović et al, 2020 та ін.). Серйозну

соціальну небезпеку становить те, що негативні наслідки таких змін позначаються

на людях похилого віку як найбільш вразливій категорії населення. Це призводить

до порушення їхнього фізичного та психічного здоров'я, дає поштовх для розвитку

різних захворювань (Н. Агранович, 2014; А. Альошина, 2020; І. Боднар, 2019;

О. Коваль, 2013; С. Футорний, 2019; Z. Kováčiková, 2020; A. N. Larasati, 2020).

Ефективним способом вирішення зазначеної проблеми є оздоровчо-

рекреаційна діяльність (О. Андрєєва, 2014, М. Дутчак, 2015–2020; О. Жданова, 2012;

В. Кашуба, 2018; Т. Круцевич, 2010–2020; Є. Приступа, 2010–2020 та ін.). Її

позитивний вплив вирішальною мірою обумовлено узгодженістю між

організаційно-змістовними аспектами діяльності та індивідуально-груповими

особливостями учасників діяльності. Найбільш важливими особистісними

характеристиками в цьому контексті виступають: вікові психофізіологічні

показники, стан здоров'я, якість життя (ЯЖ), рівень рухової активності, рівень

поінформованості щодо здорового способу життя, профілактика захворювань,

дозвіллєві інтереси та пріоритети, інтеграція людей у соціальну спільність,

формування емоційного стану, що виникає під впливом відчуття свободи, радості та

внутрішнього задоволення, звільнення від напруги, стресу, формування позитивної

реакції від сприймання краси свого тіла, довкілля, можливості його ширшого

пізнання, сприяння фізичному, інтелектуальному, моральному, творчому розвитку

особистості (А. Альошина, 2020; І. Випасняк, С. Дудіцька, 2019; Т. Михальчук,

2019; К. Надутий, 2019; Н. Пангелова, 2019; Н. Фединяк, 2016; A. Federici,

R. Palanca, 2019; J. Azam, 2020).

Аналіз сукупності соціально-демографічних, психологічних, економічних,

фізичних та інших характеристик, притаманних для осіб похилого віку, дозволяє

розглядати заняття оздоровчо-рекреаційною руховою активністю як одне з

оптимальних за багатьма параметрами засобів підтримки відповідного рівня

життєдіяльності людей похилого віку (І. Боднар, Т. Михальчук, 2019; О. Томенко,

2020; O. Andrieieva, V. Kashuba et al, 2019). У похилому віці правильно організована

рухова активність стає все більш значущою, оскільки завдяки їй стає можливим

уповільнити процеси старіння, зберегти рухливість, покращити якість життя, а

значить, сприяти активному довголіттю.

Аналіз науково-методичної літератури та педагогічної практики свідчить про

значне зростання досліджень, присвячених проблемі оздоровчо-рекреаційної

діяльності (О. Андрєєва, 2015; А. Альошина, 2016; А. Кабачкова, 2016; В. Кашуба,

2010–2019; Н. Москаленко, 2011–2019; Л. Чеховська, 2019; A. Federici, 2019),

здоров’я та активного довголіття (І. Випасняк, С. Дудіцька, 2019; М. Дутчак, 2015;
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Р. Кусякова, 2015; Т. Матвейчик, 2016; С. Футорний, 2019; Е. Boulton, М. Horne,

С. Todd, 2018), підвищення рухової активності осіб похилого віку (Т. Михальчук,

2019; Н. Агранович, 2014; Т. Круцевич, О. Андрєєва, О. Благій, 2015; R. Berger,

2017; P. Ruiz-Montero, 2016; M. Ruaro, 2019), покращенню показників тривалості,

задоволеності та якості життя (З. Бойко, 2014; І. Курило, 2015; Ю. Павлова, 2016;

Chulhwan Choi, 2019; I. Rezanovich, 219), зниженню темпів старіння та біологічного

віку (М. Ахаладзе, 2010; Ю. Вихованець, 2012; Г. Коробейніков, С. Адирхаєв,

К. Медвидчук, 2012; A. Monteiro, 2019; A. Pearl, 2019), соціалізації осіб похилого

віку за допомогою творчих занять під час дозвілля (Р. Бибик, 2010; Н. Десятнікова,

2012; М. Кухта, 2018; Н. Пангелова, 2018; І. Калугін, 2017; А. Bogutska, 2017),

аспектам активного старіння (А. Альошина, 2020; В. Ковтун, 2019; К. Надутий,

2019; М. Ріпак, 2017; О. Томенко, 2020; Н. Фединяк, 2016; J. Azam, 2020).

Дослідники вивчали методологічні підходи до формування базових індикаторів

активного старіння (А. Акильжанова, 2015; В. Альперович, 2017; О. Гладун, 2019;

Э. Россет, 2018; V. Myakotnykh, 2019; A. N. Larasati, 2019; Martínez-Vidal A., 2012;

S. M. Matsudo, 2014). Узагальнено вітчизняний і зарубіжний досвід планування та

впровадження політики забезпечення активного старіння; здійснено оцінку стану

дотримання Україною міжнародних програмних документів у царині старіння

населення та запропоновані рекомендації щодо вдосконалення державної політики

стосовно населення похилого віку в Україні (П. Кіндрат, 2017; Б. Крімер, 2014;

І. Курило, 2013; М. Кухта, 2018; Т. Матвейчик, 2016; Н. Медведовська, 2012;

К. Надутий, 2019; I. Kurylo, B. Krimer, 2017; World Health Organization Global, 2012;

World report on Ageing and Health, 2015; Who Regional Office for Europe, 2019). Проте

серед сучасних розробок не достатньо фундаментальних досліджень проблем

реалізації оздоровчо-рекреаційної рухової активності осіб похилого віку,

вирішальним орієнтиром яких є підвищення рівня показників рухової активності та

якості життя населення. Ґрунтовний аналіз наукової літератури показав, що

проблема активного старіння населення з використанням потенціалу оздоровчо-

рекреаційної рухової активності не стала предметом широкого кола досліджень

вітчизняних і зарубіжних науковців та недостатньо досліджена, що обумовлює її

актуальність та соціальну значущість.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота

виконувалася відповідно до Плану НДР Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича на 2014–2018 рр. за темою «Теоретико-методологічні засади

фізичного виховання і спорту та підготовки фахівців галузі знань «фізичне

виховання, спорт та здоров’я людини» (№ державної реєстрації 0114U003502),

2019–2024 рр. за темою «Історичні, організаційно-методичні та інноваційні засади у

галузі фізичної культури і спорті» (№ державної реєстрації 0119U101772) та Плану

НДР Національного університету фізичного виховання та спорту України на 2016–

2020 рр. за темою 3.15 «Теоретико-методологічні засади оздоровчо-рекреаційної

рухової активності різних груп населення» (№ державної реєстрації 0116U001630).

Автору, як керівнику наукової теми «Історичні, організаційно-методичні та

інноваційні засади у галузі фізичної культури і спорту» та відповідальному

виконавцю інших означених наукових тем, належить ідея даного дослідження,

самостійно визначені мета та завдання дослідження, його програма, наукове
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обґрунтування та розробка концепції активного старіння осіб похилого віку

з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності.

Мета роботи – науково обґрунтувати, розробити та експериментально

перевірити дієвість концепції активного старіння осіб похилого віку з

використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності для

збереження їхнього здоров’я та активного довголіття.

Завдання дослідження:

1. Здійснити системний аналіз науково-методичної літератури,

документальних матеріалів, вітчизняного та світового практичного досвіду

з проблеми збереження здоров’я й активного довголіття осіб похилого віку.

2. Уточнити й доповнити зміст основних понять, пов’язаних з

проблематикою активного старіння, а також обґрунтувати теоретичний базис

використання потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності для

збереження здоров’я й активного довголіття осіб похилого віку.

3. Оцінити показники фізичного стану, якості життя, рухової активності,


[…]


Osadchenko T, et al. Dynamics of the physical fitness and circumference sizes of body

parts as a motivation for self-improvement and self-control in students. Journal of Physical

Education and Sport. 2020;1:116-122. DOI:10.7752/jpes.2020.01015. Фахове видання

іншої держави (Румунії), яке включено до мiжнародної наукометричної бази Scopus.

Особистий внесок здобувача полягає в обробці матеріалів дослідження, оформленні

публікації, співавторів – у виявленні проблеми, здійсненні досліджень та

формулюванні висновків.

7. Гакман А. Парадигма якості життя у похилому віці: теоретичне

обґрунтування. Актуальні проблеми фізичного виховання та методики спортивного

тренування : науково-методичний журнал. 2020;2:17-8.

АНОТАЦІЇ

Гакман А. В. Теоретико-методичні засади оздоровчо-рекреаційної рухової

активності людей похилого віку. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного

виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02 – фізична культура, фізичне

виховання різних груп населення. – Національний університет фізичного виховання

і спорту України, Київ, 2021.

У дисертації обґрунтовано передумови та розроблено концепцію активного

http://efsupit.ro/images/stories/februarie2019/Art45.pdf
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старіння з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної діяльності,

спрямовану на збереження здоров’я та підвищення якості життя громадян похилого

віку, їх рухової активності, сприяння вторинній соціалізації, профілактиці

захворювань, що узгоджується зі стратегічними завданнями державної політики з

питань здорового та активного довголіття населення України. Визначено маркери

тривалості та якості життя осіб похилого віку, обґрунтовано взаємозв’язок між

ними, що покладено в основу критеріїв ефективності технології реалізації положень

розробленої концепції.

Ключові слова: активне старіння, оздоровчо-рекреаційна рухова активність,

похилий вік, якість життя, концепція, технологія.

Hakman A. Theoretical and methodological bases of health and recreational

motor activity of the elderly. – Manuscript copyright.

Dissertation for the degree of Doctor of Science in Physical Education and Sports,

specialty 24.00.02 – physical culture, physical education of different groups of population. –

National University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to development of theoretical and methodical bases of health

and recreational motor activity of the elderly. Prerequisites were substantiated and the

concept of active ageing was built up, using the potential of health and recreation activities

aimed at maintaining the health and quality of life of the elderly, their physical activity,

promoting secondary socialization, improving conditions for self-realization, raising

awareness of healthy lifestyles , disease prevention, which is consistent with the strategic

objectives of state policy on healthy and active longevity of the population of Ukraine.

The goal is to scientifically substantiate, develop and proof-of-concept study of active

ageing of the elderly using the potential of health and recreational motor activity to

maintain their health and active longevity. Methods used for the study included general

scientific research methods, pedagogical research methods, sociological research methods,

method of determining motor activity, methods of determining biological age and rate of

ageing, psychodiagnostic research methods, method of determining quality of life, method

of copying from medical records , methods of mathematical statistics. Health and

recreational motor activity as a basis of active longevity of elderly people in the system of

scientific knowledge is theoretically substantiated. Markers of life expectancy and quality

of life of the elderly have been identified: health and morbidity, ageing and biological age,

life satisfaction, physical and mental performance, motor activity; the interrelation

between them is substantiated which is the basis of the efficiency criteria of provisions'

realization technology of the developed concept. The developed organizational and

methodological support of health and recreational motor activity was based on the

principles of recreation, health orientation, priority of needs, motives and interests,

competence, adequacy, awareness and activity, individualization, adaptability,

systematicity, gradualness, accessibility, regularity, focus on appropriate norms,

voluntariness, communicativeness, variability of means of physical education.

Prerequisites for purposeful transformation of health and recreational activities of the

elderly were determined based on the analysis of factors that determine the effectiveness

of these activities, motivational priorities, structure and volume of motor activity,

indicators of quality and satisfaction with life, biological age and life expectancy. The

40

technology of realization of health and recreational motor activity of the elderly as a

component of the developed concept in the conditions of places of public entertainment,

fitness centers, universities of the third age, sanatorium-and-spa resorts is developed and

theoretically substantiated. The prerequisites for the development of the concept of active

ageing are studied and systematized, the potential of health and recreational motor activity

in involving people belonging to the older age groups from the standpoint of the resource

approach is conceptualized and the theoretical and methodological bases of the developed

concept are substantiated. Prerequisites for the development of the concept of active

ageing, which include demographic, social, psychological, personal, biological,

informational, economic prerequisites are identified. The potential of health and

recreational motor activity in involving the elderly in regular health classes is

conceptualized. The concept is based on a synthesis of different approaches: dialectical,

personal, axiological, activity, functionalist, conflict, phenomenological, systemic

approaches. General and special principles, namely: systemic complex development and

integration, social justice, accessibility, higher quality, innovativeness, prevention,

voluntariness, interest (concernment) and the principle of hierarchy are outlined and

adapted to the modern process of health and recreational motor activity of the elderly.
Theoretical and methodological bases of the developed concept are substantiated, which is

a system of views on theoretical and methodological and technological bases of health and

recreational motor activity of the elderly are substantiated. The efficiency of the

provisions' realization technology of the concept of active ageing of the elderly with the

use of the potential of health and recreational motor activity is determined. Increasing

motor activity, reducing the rate of ageing, improving psycho-emotional state, improving

quality of life, increasing life satisfaction, improving cognitive functions, improving socio-

psychological adaptation - were the main criteria for the effectiveness of the concept of

active ageing, using the potential of health and recreational motor activity.

Key words: active ageing, health and recreational motor activity, old age, quality of

life, concept, technology.
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