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Актуальність обраної теми дисертації. Перебудова та трансформація

освітнього процесу системи загальної середньої освіти, зокрема старшої

школи, потребує пошуку нових форм і методів фізичного виховання

школярів для формування знань, вмінь і навичок самостійно організовувати

фізкультурно-оздоровчу та рекреаційну діяльність, опікуватися власним

фізичним здоров’ям. На сьогодні нерозв’язаними залишаються достатня

кількість завдань пов’язаних з оздоровчо-рекреаційною діяльністю школярів.

Це актуалізується в сучасному суспільстві, зокрема через зниження рухової

активності дітей, які здебільшого зацікавлені проведенням вільного часу за

електронними пристроями (комп’ютери, планшети, приставки, ігри,

соціальні мережі тощо). Зазначені тенденції, в подальшому, доволі часто

призводять до гіподинамії і відповідно зниження показників фізичної

працездатності та здоров’я сучасних дітей та підлітків. Для забезпечення

належної рухової активності школярам необхідні додаткові заняття

фізичними вправами. Дефіцит рухової активності, спричинений

малорухомим способом життя, та популярними нерекреаційними видами

діяльності, може бути ліквідований в процесі позакласних занять з фізичного

виховання в умовах закладів позашкільної освіти. Підвищення значущості

досліджуваної проблеми зумовлено необхідністю впровадження у практику

інноваційних форм позакласної роботи, які будуть відображати не окремі

заходи, а єдину систему в цілому та сприятимуть залученню

старшокласників до регулярних занять фізичною культурою.

Ступінь обґрунтованості наукових досліджень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ретельний аналіз дисертації

Т. В. Блистіва дає підстави стверджувати, що підхід здобувача до наукової

роботи відзначається фундаментальністю та ґрунтовністю дослідження.

Варто відзначити чітку структуру роботи та логічність її викладу,

обґрунтованість наведених висновків, які базуються на використанні різних

методів наукового пошуку. Справляє позитивне враження джерельна база

дослідження, яка складається з: нормативно-правових документів у галузі

освіти, фізичної культури і спорту України; європейської та світової

освітньої періодики; електронних ресурсів; періодичних видань, матеріалів

конференцій, присвячених проблемі організаційно-методичного

забезпечення оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді,

підвищення рівня рухової активності школярів. Використання такої

джерельної бази свідчить про ґрунтовне опрацювання проблеми та високий

рівень наукової підготовки здобувача. Основні положення дисертації у

повній мірі викладені у 30 публікаціях. Результати дисертаційного

дослідження пройшли апробацію на міжнародних і всеукраїнських

конференціях, у різних закладах вищої освіти України та закордоном.

Вивчення публікацій за темою дисертації свідчить про те, що в

опублікованих працях у повній мірі висвітлено основні результати

дисертаційного дослідження.

Автором належним чином визначено мету, об’єкт, предмет і завдання

дослідження, яким відповідають адекватно підібрані методи наукового

пошуку, що уможливили наукове обґрунтування теоретичних положень.

Обґрунтованість наведених у роботі положень, висновків, рекомендацій

зумовлена тим, що здобувач адекватно використав різноманітні сучасні

методи наукових досліджень. Дисертація характеризується глибоким

розкриттям досліджуваної проблеми, самостійністю у підходах до їх

висвітлення.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату й основних положень роботи. Дисертація складається

зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел (318

найменувань), додатків. Повний обсяг роботи становить 258 сторінок.

Дисертація містить 41 таблицю та 13 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, вказано на зв’язок

роботи з науковими планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичну

значущість одержаних результатів, означено особистий внесок здобувача в

опублікованих у співавторстві наукових працях; подано інформацію про

апробацію і впровадження результатів дослідження, наведено дані про

кількість публікацій автора за темою дисертації.

У першому розділі «Теоретико-методичні основи організації

оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді у закладах позашкільної

освіти» здійснено аналіз, систематизацію і узагальнення науково-методичної

літератури, документальних матеріалів із досліджуваної проблеми.

Проаналізовано підходи до підвищення ефективності організаційно-

методичного забезпечення оздоровчо-рекреаційної діяльності школярів,

передумов цілеспрямованої трансформації оздоровчо-рекреаційної діяльності

у позашкіллі, позитивного впливу засобів активного туризму в залученні

учнівської молоді до оздоровчо-рекреаційної діяльності у вільний час.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

методи, етапи та відомості про контингент учасників дослідження.

Проведений теоретичний аналіз фахової літератури, настановного й

узагальненого фактичного матеріалу, сучасного практичного досвіду дали

змогу розкрити актуальність дослідження, уточнити і конкретизувати мету,

завдання і спрямованість педагогічного експерименту, розробити зміст

комплексної програми дослідження, мотивів, інтересів і потреб школярів до

занять з активним туризмом, показників фізичного стану. Проведений

теоретичний аналіз фахової літератури, сучасного практичного досвіду дали

змогу розкрити актуальність дослідження, уточнити і конкретизувати мету,

завдання і спрямованість педагогічного експерименту, розробити зміст

програми дослідження, показників фізичного стану, підготовленості,

соматичного здоров’я, мотиваційних пріоритетів, інтересів до занять

активним туризмом хлопців і дівчат віком 15-16 років. Одним із основних

методів дослідження був педагогічний експеримент. Констатувальний

експеримент був запроваджений з метою отримання вихідних даних, що

стали підґрунтям розробки технології організації оздоровчо-рекреаційної

діяльності учнівської молоді у закладах позашкільної освіти туристсько-

краєзнавчого напряму. У нашому дослідженні був проведений аналіз

мотивації учнів старшого шкільного віку, рівень їх рухової активності,

фізичного здоров’я, показників морфофункціонального стану та когнітивних

функцій. Антропометричні дослідження школярів віком 15-16 років

проводились стандартним обладнанням за загальноприйнятими й

уніфікованими методиками, зокрема оцінка фізичного розвитку школярів

проводилась шляхом співставлення антропометричних і фізіометричних

показників з віковими та регіональними стандартами. Оцінювання

показників фізичного здоров’я відбувалося за експрес-системою оцінки рівня

соматичного здоров’я Г. Л. Апанасенка. Показники фізичної підготовленості

визначалися на основі рухових тестів і нормативів, рекомендованих для

проведення щорічного оцінювання фізичної підготовленості населення

України. Функціональний стан систем організму оцінювали за допомогою

широко застосовуваних у практиці вікової фізіології індексів: Руф’є,

Робінсона, які характеризують роботу кардіореспіраторної, вегетативної

нервової систем. Для визначення добового обсягу рухової активності різного

характеру хлопців та дівчат 15–16 років використовували методику

Фремінгемського дослідження. Вивчення психофізіологічних показників

учнів здійснювали за допомогою тестових методик. Для оцінювання обсягу

переробки інформації ми використовували тест «ESAP» (The European Survey

on Aging protocol). Для оцінювання самоефективності ми використовували

методику Р. Шварцера та М. Єрусалема. Для оцінки емоційного стану

використовували методику американських психологів А. Уессмана і Д. Рікса.

Для дослідження обсягу уваги ми використовували методику «Розстановка

чисел». Систематизація матеріалу і первинна математична обробка були

виконані за допомогою таблиць Microsoft®Excel. При виконанні

дисертаційного дослідження були використані статистичні методи аналізу за

допомогою програми STATISTICA 8.0. Для оцінки значущості різниці між

показниками були використані критерії t-Стьюдента, Вілкоксона.

Соціологічні методи дослідження (анкетування) застосовували з метою

визначення мотиваційних пріоритетів та інтересів школярів у

позанавчальний час до здійснення оздоровчо-рекреаційної діяльності.

Проведено експертне оцінювання за методом переваги (до числа експертів

були залучені 27 керівників закладів позашкільної освіти туристсько-

краєзнавчого напряму з різних регіонів України). Перетворювальний

педагогічний експеримент проводився з метою оцінювання ефективності

розробленої технології організації оздоровчо-рекреаційної діяльності,

тривалість якого становила один навчальний рік. Дисертаційна робота

виконувалася у період з 2002 по 2019 роки в чотири етапи. У дослідженні

були залучені 99 школярів 15-16 років. Дослідження здійснювалося на базах

У третьому розділі «Аналіз мотиваційних пріоритетів, структури та

обсягу рухової активності, показників фізичного та психоемоційного стану

учнівської молоді» представлено дані констатувального експерименту.

Виявлено, що старшокласники не беруть участь у позашкільних заходах, у

них відсутня раціональна організація вільночасової діяльності. Адже, при

виборі форм і видів занять не враховуються мотиви та інтереси школярів,

структура вільного часу школярів містить переважно пасивні форми

відпочинку. Результати соціологічного опитування свідчать, що метою

оздоровчо-рекреаційної діяльності респондентів передусім є отримання

задоволення та позитивних емоцій (82,8 %; n = 82), активний відпочинок,

розваги (76,8 %; n = 76), а також спілкування з друзями (74,7 %; n = 74).

Однак, вихованці гуртків з туризму, на нашу думку, не повністю розуміють

важливість оздоровчо-рекреаційної діяльності з метою підвищення рухової

активності, емоційного розвантаження та покращення стану здоров’я,

оскільки менше 20,0 % опитуваних вказали на ці варіанти відповідей при

відвідуванні оздоровчо-рекреаційних заходів.

Встановлено, що основними причинами які перешкоджають участі

школярів у позакласних заняттях, є – недостатність вільного часу і велике

навчальне навантаження, відсутність секцій, які б могли їх зацікавити.

Результати проведеного дослідження рухової активності хлопців і дівчат 15–

16 років підтвердили дані спеціальної літератури про низький рівень рухової

активності даного статевовікового контингенту. За результатами

соціологічних досліджень встановлено, що школярі, традиційно надають

перевагу активному дозвіллю 75,8% опитаних.

У четвертому розділі «Обґрунтування, розроблення та оцінювання

ефективності організаційно-методичного забезпечення оздоровчо-

рекреаційної діяльності учнівської молоді у закладах позашкільної освіти

туристсько-краєзнавчого напряму» представлено дані перетворювального

експерименту. Дисертантом визначено лімітуючі та стимулюючі чинники,

що детермінують ефективність процесу оздоровчо-рекреаційної діяльності.

Серед вагомих чинників підвищення мотивації школярів 15-16 років до

занять туризмом фахівці зазначають впровадження технології оздоровчо-

рекреаційної діяльності. Структурно-функціональний аналіз оздоровчо-

рекреаційної діяльності закладів позашкільної освіти туристсько-

краєзнавчого напряму виявив, що зазначена діяльність характеризується

застарілими підходами до відбору і компонування змісту туристсько-

краєзнавчої роботи у даних закладах, недосконалою структурою дозвіллєвої

навчально-виховної діяльності не лише гуртка, секції, але й позанавчального

закладу в цілому.

Так, до основних причин неефективності впровадження оздоровчо-

рекреаційної діяльності у роботі з вихованцями закладів позашкільної освіти

туристсько-краєзнавчого напряму думка фахівців була узгодженою

(W = 0,863; p < 0,05), можна стверджувати, що головними перешкодами, які

стають на шляху залучення дітей до занять туризмом, є незадовільний стан

матеріально-технічної бази ( ; s) (1,2; 0,5) та неналежне організаційно-

методичне забезпечення оздоровчо-рекреаційної діяльності ( ; s) (2,2; 0,6).

Встановлено недоліки у даному забезпеченні та визначено необхідність його

оновлення відповідно до сучасних умов.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

представлено три групи даних: ті, які підтверджують, доповнюють наявні

розробки та абсолютно нові результати з проблеми дослідження, які

окреслюють ступінь вирішення завдань дисертаційної роботи.

Наукова активність дисертанта підтверджується участю в міжнародних

конгресах, конференціях, а основні положення дисертаційної роботи, які

опубліковані в 30 наукових працях, з яких 9 статей представлено у фахових

виданнях України, 1 праця опублікована у виданні України, яке включено до

міжнародної наукометричної бази, 1 праця у фаховому зарубіжному виданні,

яке включено до міжнародної наукометричної бази, свідчать про високий

рівень професійних знань і активну наукову позицію в області проведення

наукових досліджень. За матеріалами дослідження також опубліковано 16

праць апробаційного характеру та 3, які додатково висвітлюють результати

роботи, серед них навчальний посібник «Теорія і практика туристичних

походів».

Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

висуваються Міністерством освіти і науки України. У тексті автореферату

відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого

Т. В. Блистівим дисертаційного дослідження. Наголосимо, що зміст

автореферату та основні положення дисертації є ідентичними. Наукова

новизна роботи полягає в тому, що: – уперше обґрунтовано підходи до
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підвищення ефективності організаційно-методичного забезпечення

оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді у закладах позашкільної

освіти туристсько-краєзнавчого напряму, розроблене організаційно-

методичне забезпечення оздоровчо-рекреаційної діяльності базується на

принципах прозорості, адаптованості, стабільності, передбачуваності,

багаторівневості, спадкоємності організаційно-методичного супроводу,

спрямоване на підвищення ефективності роботи закладу позашкільної освіти

туристсько-краєзнавчого напряму та її об’єднання в єдиний оптимально

взаємодіючий комплекс;

– уперше визначено передумови цілеспрямованої трансформації

оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді у закладах позашкільної

освіти туристсько-краєзнавчого напряму на основі аналізу чинників, що

детермінують ефективність означеної діяльності, мотиваційних пріоритетів,

структури та обсягу рухової активності, характеристики показників

фізичного та емоційного стану школярів;

– уперше визначено дієвість та результативність організаційно-

методичного забезпечення оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської

молоді у закладах позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напряму, що

проявлялася у підвищенні рівня залученості учнівської молоді до регулярної

рухової активності, покращенні показників фізичного та емоційного стану,

організації змістовного дозвілля;

– узагальнено та удосконалено наявні розробки з організації та

впровадження оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді в

закладах позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напряму та

систематизовано інноваційні підходи в її методичному забезпеченні;

– розширено уявлення про пріоритетні мотиви учнівської молоді до

вибору занять руховою активністю у позаурочний час, особливості їх

вільночасової діяльності, показники рухової активності, фізичного та

емоційного стану;

– дістали подальшого розвитку дані про позитивний вплив засобів

активного туризму в залученні учнівської молоді до оздоровчо-рекреаційної

діяльності у вільний час.

Результати дослідження впроваджено в практику роботи закладів

позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напряму. Запропонована

технологія організації оздоровчо-рекреаційної діяльності учнівської молоді у

закладах позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напряму, що містить

структурний, реалізаційний, результативно-оціночний рівні, дала можливість

на новому якісному рівні організувати дозвіллєву діяльність в умовах

закладів позашкільної освіти.

Сформульовані в дисертації висновки та пропозиції стали підґрунтям

для впровадження отриманих результатів в матеріали навчальних дисциплін

Національного університету фізичного виховання і спорту України, освітню

діяльність Львівського державного університету фізичної культури, в

практику роботи Українського державного центру національно-

патріотичного виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді,

Бучанського центру позашкільної роботи, Львівського обласного центру

краєзнавства, екскурсій і туризму учнівської молоді, Чернівецького

обласного центру туризму, краєзнавства та екскурсій учнівської молоді та

Івано-Франківського обласного державного центру туризму і краєзнавства

учнівської молоді. Впровадження підтверджені відповідними актами.

Зауваження та дискусійні питання щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Т.В. Блистіва, вважаємо за

необхідне висловити такі зауваження та побажання:

1. У розділі 1.2 «Сучасний стан та підходи до організації оздоровчо-

рекреаційної діяльності у закладах позашкільної освіти», на нашу

думку, слід було б ширше розкрити зміст діяльності та особливості

функціонування закладів позашкільної освіти туристично-

краєзнавчого спрямування.

2. Під час констатуючого експерименту слід було б розділити

досліджуваних за гендерною ознакою, так як у віці 15-16 років у

хлопців та дівчат мотиваційні пріоритети, показники фізичного

стану мають свої відмінності.

3. Таблиці 2.6, 3.4-3.5, 3.7-3.10 та 4.2-4.3 не представлені на одній

сторінці. На нашу думку, не варто розривати таблиці на різних

сторінках, а при нагальній потребі, слід відповідно оформити

«продовження таблиці …».

4. У розділі 3.2 «Аналіз структури та обсягу рухової активності

хлопців та дівчат віком 15-16 років» не зазначено в який день

визначалася рухова активність. У день коли присутня організована

рухова активність (тренування, урок фізичної культури і т. д.) чи

відсутня.

5. У висновка до розділу 3, на нашу думку, варто ширше представити

результати дослідження когнітивних функцій, фізичної

підготовленості та соматичного здоров’я.

6. Пункт 4 наукової новизни роботи «узагальнено та удосконалено

наявні розробки з організації та впровадження оздоровчо-

рекреаційної діяльності учнівської молоді в закладах позашкільної

освіти туристсько-краєзнавчого напряму та систематизовано

інноваційні підходи в її методичному забезпеченні», на нашу думку

слід представити у вигляді практичних рекомендаціях.

7. У проведених дослідженнях використаний метод експертного

оцінювання. Чим пояснити, що у роботі експертизу проводили за

допомогою методу переваги (ранжування), а саме за оцінку обрано

порядкову шкалу, що передбачала розставлення експертами

оцінювальних об’єктів за рангами у порядку зниження їхньої

значущості.